
Prim. MUDr. Petr Nestrojil, CSc.

Klinika úrazové chirurgie LF MU a TC FN Brno

Organizace humanitární             

mise po zemětřesení v Nepálu



Cvičení MODEX FALCK



Cvičení MODEX FALCK



25.04.2015 : 11,56 hod. (08,11 hod. SELČ)        

- zemětřesení o síle 7,8 st., délka 90 - 120 sec.

Epicentrum : 81 km                                      

severo-západně                                                  

od Káthmándú                                                       

Zasaženo : -

- 30 ze 75 regionů                               -

postiženy :                                                  

západní a centrální                                        

regiony včetně                                               

okresů v Káthmándú Valley

Zemětřesení Nepál 2015



25.04.2015 : 12,30 hod. (06,45 hod. SELČ) 

- další otřesy síly 6,6 st. 

26.04.2015 : 12,54 hod. (07,09 hod. SELČ)

- další otřesy síly 6,7 st. 

Zemětřesení Nepál 2015



Zemětřesení Nepál



12.05.2015 : 12,50 hod. (09,05 hod. SLEČ)       

- zemětřesení o síle 7,3st., délka cca 25 sec.

Cca 250 aftershocks :                                     

síla 4,0 - 6,8st.

Následky : 

8.800 mrtvých

> 20.000 raněných

Zemětřesení Nepál 2015



Primární informace – GDACS              
(Global Disaster Allert and Coordination System)   

- 25.04.2015 - sobota večer

Traumatým ČR



 Další informace GDACS : 
- během noci na 26.04.2015 rapidní nárůst mrtvých a 

poraněných 
- v noci na neděli přijíždí první záchranné týmy 
- USAR Indie a Číny

 v časných ranních hodinách SELČ žádá vláda        
Nepálu CP ES a WHO o pomoc

ČR reaguje na vývoj situace                                       
v Nepálu - 26.04.2015                                                 
v 18,30 hod. SELČ je                        
vyhlášena pohotovost                                   
pro nasazení TT ČR   
- telefonická informace                                    
z OBKŘ MZ ČR a OPIS GŘ HZS  

Traumatým ČR



Neděle - 26.04.2015

 informace o pohotovosti :

- ředitel FN Brno 

- vedoucí KS MEKA FN Brno

 sestavení týmu pro nasazení                         

na humanitární misi

 informace pro vybrané cestou EMOFF 

- SMS zpráva

 tým sestaven ve 21,00 hodin 

- všichni vyzvaní potvrdili nominaci       

na humanitární misi, i náhradníci

Traumatým ČR



Vyhodnocení situace při výběru týmu :  

- timing nasazení týmu 

- charakter krajiny a klimatické 

podmínky 

- bezpečnostní situace  

- předpokládané 

spektrum poranění 

- časový interval                                            

od zemětřesení k vyproštění         

- dehydratace, crush syndrom, …

Traumatým ČR



Traumateam ČR

 AMP 33 osob

zdravotnický tým : 19 osob

lékaři : 9

- vedoucí lékař - úrazový chirurg,         

- 5 chirurgů                                                  

- 4 anestezie + urgentní medicína

sestry : 10 

- 2 chirurgie + 2 instrumentářky 

- 6 anestezie + intenzivní medicína 

logistický tým - HZS : 14 osob



 aktivace kontaktního místa KS MEKA 
- 27.04.2015 v 06,00 hodin

 aktéři : 
- ing. Koukal – KS MEKA 
- prim. Nestrojil, vedoucí lékař TT ČR

 činnost :  
- příprava oblečení a ochranných pomůcek   
- kontrola osobních dokladů 
- kontrola seznamů materiálu v lékárně a na 
MTZ a materiálu uloženého ve FN Brno
- vyhlášení pohotovosti pro : 
- ústavní lékárnu, sklad MTZ, skald medicinálních plynů 

- zajištění očkovací látky proti tyfu

Traumatým ČR



 jednání vlády ČR : 11,40 hodin 27.04.2015 

- schválení nasazení TT ČR v Nepálu 

- schválení finanční podpory 20 mil. Kč 

na humanitární misi v Nepálu

12,15 hodin mobilizace TT ČR telefonátem   

z OPIS GŘ HZS

mobilizace TT ČR cestou EMOFF - SMS 

aktivace přípravy materiálu 

- ústavní lékárna, sklad MTZ,                      

sklad medicinálních plynů

Traumatým ČR



sraz všech účastníků na KS MEKA

krátká informace o situaci v Nepálu

předběžný čas odletu : 27.04.2015                
ve 24,00 hod. 

balení materiálu

Traumatým ČR



 lékařská prohlídka

očkování proti tyfu - aktuálně 
- očkování periodické :                              

- hepatitis A a B, tetanus a žlutá zimnice 

odjezd

Traumatým ČR



Odjezd do Prahy  : 

- materiál  : 2 nákladní auta - 21,00 hod, 

- členové TT ČR : autobus - 22,00 hod.

Traumatým ČR



odlet z Prahy 

- není povolení k přistání v Káthmándú 

- čekání v Praze 

- odlet  29.04.2015 v 01.00 hod. SELČ

mezipřistání v Dílí

Traumatým ČR



Přílet Káthmándú 

- 30.04.2015 04,15 Nepálského času 

(00,30 hod. SELČ) 

- vyložení letadla vlastními silami

Traumatým ČR



Materiál TT ČR 

- Zbiroh 

- stany a technické vybavení 

- FN Brno 

- zdravotnický materiál

… a co to obnáší ?

- hmotnost : cca 12 tun

- objem : cca 45m3

Traumatým ČR



 Vyjednávání na MoHP

- registrace týmu = DRC                

(Departure and Registration Center)

- lokalita nasazení = obtížná vyjednávání 

- podpora činnosti jednotky 
- pohonné hmoty, pitná voda (balená), užitková voda

Traumatým ČR



 Místo nasazení - Melamchi

Traumatým ČR



Traumateam ČR
 Místní nemocnice



Traumateam ČR

 Melamchi



Traumateam ČR
 Výstavba jednotky



Traumateam ČR
 Výstavba jednotky



Zemětřesení Nepál



Děkuji za pozornost


